باب صلوة العيدين:

Caput de Oratione duorum Festorum.

**A** Git de oratione, quae fit in Bairam magno, quando solvitur jejunium Rbomadan: & de ea, quae fit in Bairam parvo, in solemniori mactatione pecundum in Mecca. In his duobus solemnitatibus, praeter orationes consuetas, habentur etiam conciones ab Emamo; quibus instruit populum in ritibus eorundem Festorum.

Ad Refut. Alc. Pars IV.

باب صلوة الكسوف:

Caput de oratione in eclipsi Solis.

**A** Git de peculiari oratione, quae publice fieri debet in eclipsi Solis ab Emamo cum populo, in qua perseverare debent, donec Sol recuperet splendorem suum: fiunt in ea solita incurvationes cum lectioibus Alcorani: sed non habetur concio ab Emamo. In eclipsi Luna non fit oratio publica, sed unusquisque facit eam privatim. Hunc superstitiosum ritum in eclipsi Solis & Lunae observant plures nationes Orientales, & praesertim Chineses, seu Syrenses; quia putant, hos duos planetas tunc temporis in gravi aliquo periculo versari. Sed Mahumetani, saltem aliqui, dicunt hoc se facere, ad malignos eorundem influxus evitandos.

باب صلوة الامتقاة:

Caput de Oratione ad pluviam petendam.

**A** Git de oratione ad petendam pluviam, quam quidam volunt faciendam esse tantum privatim. Alii publice, cum praesentia Emami, & concione, debere esse censent.

باب قيام شهر رمضان:

Caput de Statione mensis Rbomadan.

**A** Git de oratione, quae fieri solet à populo cum Emamo in mense Rbomadan post vesperam cum quinque ترويح respirationibus, ad quarum singulas, bis salutem Mahumeto apprecantur.

باب صلوة الخوف:

Caput de oratione pro Timore.

**A** Git, quomodo orare debeant Moslemi, quando contra hostes decertant, & siment, ne ab ipsis superentur.

باب صلوة الجنائز:

Caput de oratione in exequiis Mortuorum.

**A** Git de iis, quae faciendae sunt in funere mortuorum: quae placuit hic summatim recensere. Morti proximus collocetur cum vultu converso versus Meccam: & suggeratur illi professio fidei Islamiticae: Non est Deus nisi unus; & Mahumetus est legatus ejus. Ubi quis mortuus fuerit, alligetur barba ejus, & ocludantur oculi ejus; deinde modeste lavetur lotione sacra, quae dicitur الوضوء: sed neque os ejus, neque nares aqua purgentur. Deinde aqua effundatur super eum: & suffitu adoleatur lectulus ejus. Deinde iterum lavetur aqua cum herbis, vel foliis quibusdam decocta, vel etiam aqua pura in horum defectu. Deinde lavetur caput & barba ejus cum herba althaea. Tum collocetur super latus dexterum, & iterum lavetur aqua cum foliis cedri. Deinde qui eum lavat, sedere faciat eum, & admoveat tergum ejus ad pectus suum,

B 2

sum, & leviter atteret ventrem ejus: quod si quid exierit ab eo, abluit illud; nec repetat lotionem ejus. Postea vestiet eum vestibus funebribus: & ponet unguenta odorifera in capite ejus, & barba ejus, & flores palmæ (*Arabice الكافور camphoram, vel aliud*

*aroma*) super manus, pedes, genua, & frontem ejus (*his quippe membris usus est in oratione*). Vir vestietur tribus vestibus, subucula, tunica, & fascia: sufficient etiam duæ. Mulier quinque vestibus induetur: subucula, tunica, hamaro (*الحمار videtur esse*

*vestis rubra*) pano super ubera, & fascia. Satis etiam erunt tres. Componentur capilli femine super pectus ejus: neque pestine discriminantur capilli, aut barba defuncti; neque tondebuntur capilli ejus, neque prædicentur unguis ejus. Suffitus autem fiet singulis vestibus hughubris, antequam defunctus illis induatur. His peractis, orent super eum, incipientes à dignioribus; quales sunt Sultanus, Kadi, Emamus: deinde orabunt propinquiores defuncti. Quod si non potuerit fieri oratio super eum, fiet super sepulcrum ejus per tres dies in hymno, & septem in æstate. Neque postea fiat alia oratio. Is autem, qui orat, stabit è regione pectoris defuncti: Oratio verò consistet in semel dicendo, *لكبر الله*

*Maximus Deus*: & postea, *الحمد لله Laus Deo*, & postremo, *سبحاك Laus tua*. Deinde iterum dicit *لكبر الله Maximus Deus*: & salutabit Mahumetum, dicens: *الحامد عليك يا نبي الله*: *Tax super te*, ò *Propheta Dei*. Deinde dicit tertio; *Maximus Deus*: orans pro se, & pro mortuo, & pro Moslemis. Tum dicit quarto: *Maximus Deus*: & salutabit iterum Mahumetum. Deinde deferent cadaver in feretro ad sepulcrum, quod effodietur cum ingressu, qui respiciat Meccam. Qui verò deponit illud in fovea; dicit *بسم*

*الله وبني مله رسول الله*: *In nomine Dei*: & *super*

*باب صلوة الشهيد*:

*Caput de Oratione pro martyre.*

**A**git de oratione faciendâ super eum, qui occisus fuit in bello contra infideles: nam hunc Moslemi martyrem appellant; sicut etiam illum, qui injustè à fidelibus occisus est.

*باب صلوة في الكعبة*:

*Caput de Oratione faciendâ in Delubro Mecca.*

**A**git de oratione, qua fieri debet in templo Meccano, præsertim cum Emamo, seu Præsfecto Sacrorum.

Præter hæc, quæ de Moslemorum precibus scribit Auctor, addit in fine totius Operis brevem tractatum de eadem materia, quem hic ex Arabico summa fide translatus, pro majori Lectorum noticia reponam.

كتاب شروط الصلاة:

*Liber de Conditionibus Orationis.*

In nomine Dei Misericordis Misericordis.

**L**Aus Den Domino sæculorum: & oratio & pax super legatum ejus Mahumetum, & familiam ejus universam.

شروط الصلاة:

*Conditiones Orationis.*

**H**Æ sunt octo. Prima *الوضوء (Sacra emundatio)*

per aquam absolutam: vel *التيمم (Sacra emundatio)* per pulverem, deficiente aqua. Secunda est mundities vestium ab omni immunditia parva, vel magna. Tertia: Mundities loci, in quo orandum est. Quarta: emundatio corporis à semine, lotio, stercore, & similibus. Quinta: Lectio pudendorum. Sunt autem pudenda in viris ab umbilico usque ad genua. In feminis autem omnia sunt pudenda, præter faciem, manus, & pedes. In ancillis eadem pudenda sunt, quæ in viris, excepto ventre & dorso, quæ in his sunt pudenda. Sexta: Conversio erga Keblam (idest *Templum Meccanum*). Septima: Intentio. Octava: Notitia temporum statutorum ad quinque orationes. Qui unam ex his octo conditionibus prætermiserit, sive data opera, sive per incuriam, aut oblivionem, non rectè faciet orationem suam.

اركان الصلاة:

*Bases Orationis.*

**H**Æ sunt sex. Prima *تكبير الانتحاب Magnificatio felicitis principii (idest dicite أكبر الله Maximus Deus, pro felici aspicio orationis)*. Secunda: Stare. Tertia: Lectio Alcorani, legendo aliquid ex eo breve & facile. Quarta: *الركوع Incurvatio capitis, & dorfi*. Quinta: *الصعود Adoratio (idest incurvatio totius corporis genibus flexis, tangendo terram naso, & fronte)*. Sexta: Sessio ultima per spatium Testificationis (idest illorum verborum *لا اله الا الله* Non est Deus nisi Deus: *ألا محمد رسول الله* *Mahumetus Legatus Dei*). Qui omiserit aliquam ex his sex basibus, vitabitur oratio ejus; & resimet à capite orationem suam.

*ما يجب في الصلاة:*

*Necessaria in Oratione.*

**H**Æc sunt septem. Primum: Legere determinato tempore primam Suram Alcorani (*Arabice* *تعيين قراءة الفاتحة*): & cum ea aliquid aliud ex eodem

dem Alcorano in duabus incurvationibus primis. Secundum: Sessio prima. Tertium: Lectio Testificationis (*Non est Deus nisi Deus, &c.*) in sessione ultima (*qua sessio erit*) per spatium ipsius Testificationis. Quartum: Prolatio clara Alcorani, ubi elata voce profertur erit. Quintum: Lectio Alcorani sub-

miffa voce, ubi secretò recitandus est. Sextum القنوت في الوتر: Devota assistentia in Vatro (idest *singulari*: Videtur genus, seu pars orationis). Septimum تعديل الاركان: Recta dispositio basium (idest, ordinatim eas observare). Qui autem aliquid ex his septem reliquerit; si cognoverit id fuisse per incuriam, faciet duas adorationes pro huiusmodi incuria. Si autem reliquerit data opera, nihil est, quo supplet: nam oratio eius nihil valet (و *repetenda est.*)

### مَنْ الصَّلَاةَ

#### Traditiones circa Orationem.

Traditiones circa orationem sunt quatuordecim. Prima est, elevatio manuum cum Magnificatione (*dicendo* **لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ** *Maximus Deus*) itaut peringat pollicibus ad extrema auricularum suarum. Secunda: Ponere manum dexteram super sinistram sub umbilico. Tertia: Laudare Deum Altissimum.

Quarta: Dicere بالله **أَعُوذُ بِاللَّهِ**, &c. Confugio ad Deum (*ut liberet me à Sasana lapidato*). Quinta: **بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ** In Nomine Dei Miseratoris, Misericordis. Sexta: Respondere: Amen, post praecedentia. Septima: التصميع Præconium (*proprie, aliquid dicere alta voce, ut audiat*). Octava: Laudare Deum (*dicere* **الْحَمْدُ لِلَّهِ**). Nona: Laudes Dei cum incurvationibus. Decima: Laudes Dei cum adorationibus. Undecima: Lectio Testificationis in sessione prima. Duodecima: Lectio Suræ primæ in duabus ultimis incurvationibus. Decima tertia: Magnificationes Dei, præter eam, que sit pro felici principio. Decima quarta: Salutatio (*scilicet, apprecari salutem Mahumeto, & familia eius*). Qui reliquerit aliquid ex his traditionibus per incuriam, live data opera, ad nihil tenebitur: erit tamen culpabilis omisso, si sit voluntaria.

### فِيمَا يَتَّحِبُّ فِي الصَّلَاةِ

De iis, qua requiruntur in Oratione tamquam laudabilia.

Hæc sunt viginti quinque. Primum: Ut mundus ac nitidus sit locus, ubi quis consistit oraturus usque ad eum locum, in quo facienda est adoratio. Secundum: In incurvationibus usque ad pedes. Tertium: In adorationibus usque ad apicem nasi. Quartum: In sessione (*ponendo nates super crura, & flectendo caput*) usque ad sinum. Quintum: In lectione Alcorani per tres versus, præter Suram primam. Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Sextum: Magnificatio Dei post id, quod præmissum est (*nempè post lectionem Alcorani*) occultè, & sine extensione vocis. Septimum: Positio manuum super genua, cum dilatatione digitorum. Octavum: Dilatio, seu extensio dorsi. Nonum: Equatio capitis & humerorum ad (*ostendendam*) imbecillitatem suam (*Arabice* **لِي هَوَّزَ**). Decimum: Elevatio capitis. Undecimum: Cùm quis voluerit facere adorationes, ponet genu suum primum super terram, deinde manus suas. Duodecimum: Ponat faciem suam super terram; & sit adoratio inter volas manuum ejus. Decimum tertium: Incipiat à naso suo (idest *primùm tangat naso terram*). Decimum quartum: Ponat in terra frontem suam, in adoratione postquam posuerit nasum suum. Improbatur autem, ut fiat adoratio cum uno tantùm ex his, (*nempè cum fronte sola, aut cum solo naso: vel innitendo fronte humi*) vel cum spira cydaris, nisi adfit iusta causa. Decimum quintum: Ut discoperiat medietatem brachiorum suorum. Decimum sextum: Ut amoveat (idest *exporrigat quantum potest*) ventrem suum à femoribus suis. Decimum septimum: Ut vertat digitos pedum suorum erga Meccam. Decimum octavum: Ut laudet Deum in hoc ter. (*dicat tribus vicibus* **الْحَمْدُ لِلَّهِ** *Laus Deo*.) Decimum nonum: Ut

elevet caput suum magnificans Deum. Vigessimum: Ut elevet manus suas post elevationem capitis. Vigessimum primum: Ut elevet genu suum post elevationem manuum suarum ad adorationem secundam. Vigessimum secundum: Cùm elevarerit caput suum post incurvationem secundam, expandet in modum strati pedem suum sinistrum, & sedebit super illum. Vigessimum tertium: Firmiter figet dexterum (*pedem*) suum, & ponet summitates digitorum pedis sui dexteri versus Keblam (*Templum Meccanum*). Vigessimum quartum: Ponet manus suas super femora sua; deinde extendet digitos suos, & testificabitur (*unitatem Dei, & legationem Mahumeti*) cum corde suo: & orabit super Prophetam Mahumetum. Vigessimum quintum: Cùm hæc compleverit, restat, ut salutet (*eos qui sunt praesentes*) à dextris, ac sinistris suis. Et quod est præter hæc, pertinet ad quemdam decorem & ornam: ut, affricare manibus faciem (*& barbam*) post salutationem (*populi, seu Mahumeti*): & dicere:

**الْحَمْدُ لِلَّهِ وَالنَّعْمُ وَالتَّصْمِيحُ** *Laus Deo, & præconium, & canticum. Quid si quis ex his aliquid omiserit, ad nihil præterea tenebitur, neque culpam ullam committet. Nihilominus fervabit, & faciet hæc ad magnificandum Deum, & præmium ac mercedem obtinebit. Et hæc observare, præstantius est, & melius.*

### مَا كَرِهِيَ فِي الصَّلَاةِ

Qua improbetur in Oratione.

Hæc sunt decem. Primum. الترويع orare quadrata forma (*cum corpore erecto, licet genibus flexis: nam tunc homo videtur quadratus*) sine legitima causa. Secundum. Recitare versus Alcorani æquales. (*Arab. تعديل الآيات*) Tertium. Expansio brachiorum. Quartum. Vertere oculos huc atque illuc. Quintum. Nictare oculis in oratione sine iusta causa. B 3 fa.

fa. Sextum, amovere lapillos à loco adorationis ( *ne scilicet noceant genibus aut fronti* ) sine necessitate. Septimum, legere libros in oratione. Octavum, facere orationes supererogationis. Nonum, precari manibus, lingua, capillis, velle, aut alia re corporis. Decimum, cum quis fuerit in Mesquita, si stet solus, & ceteri omnes simul, est res odiosa. Oportet igitur ( *si stat solus, quia molestiam aliquam recipit ab aliis* ) ut discedat ab eis; ne sit aliquid odiosum in oratione.

مَا يَتَعَدُّ فِي الصَّلَاةِ :

Quæ videntur Orationem.

**H**Æc sunt quatuordecim. Primum. Tussis gravis, & reciprocata sine causa necessaria. Secundum. Respondere sternutanti, illis verbis ( *رحك* ) الله Misereatur tui Deus ( *sicut nos dicimus, Deus te salvet* ). Tertium. Si orans incipit cum fastiis auspiciis super alium, quàm super Emamum suum. Quartum. Dicere, لا اله الا الله : Non est Deus nisi Deus; si intendat per hæc verba respondere alicui, à quo interrogetur. Quòd si non intendat per hæc nisi signa, ( *idest aliquid innuere* ) non vitabit orationem. Quintum. Detectio pudendorum. Sextum. Elata voce flere propter dolorem, aut aliquod accidens, nisi propter memoriam Paradisi, vel Gehenne. Septimum. Restituere salutationem manu, vel lingua. Octavum. Meminisse prætermisorum, si non exiderit ordo. Nonum. Multa occupatio in actione. Decimum. Mutua colloquia. Decimum primum. Comedere. Decimum secundum. Bibere. Decimum tertium. Risus immodestus, cum cachinnis. Decimum quartum. Deliquium.

Hæc omnia vitantur orationem, siue sint data opera, siue per incuriam: & necesse est repetere eam.

فرائض الوضوء

Sauktiones Sacra Purificationis.

**H**Æc sunt quatuor. Prima. Abluere faciem. Secunda. Lavare manus cum cubitis. Tertia. Confricare anteriorem partem capitis. Quarta. Lavare pedes. Quòd si quis unam ex his prætermiserit, aut partem eius, non admittit oratio illius; sed si vult eam facere, debet repetere.

من الوضوء

Traditiones Sacra Purificationis.

**H**Æc sunt decem. Prima, Dicere بسم الله : *In nomine Dei*, in principio sacrae purificationis. Secunda. Lavare manus, antequam immittantur intra vas ( *in quo est aqua ad sacram purificationem* ). Tertia. Dentium confricatio. Quarta. Gargarizatio ( *seu oris collutio* ). Quinta. Narium, immitendo aquam, purgatio. Sexta. Confricatio auricularum aqua una. Septima. Barbæ ac digitorum discriminatio. Octava. Repetitio lotionis. Nona. Emundatio à stercore, lotio, spermate, & vento emissio

per anum, cum aqua, si inveniantur. Decima. Eadem emundatio ( *in defectu aquæ* ) cum lapide, vel gleba, vel frusto luti ficti, vel laterculo, vel alia re æquivalenti.

مَا يَتَعَدُّ فِي الْوُضُوءِ :

Quæ requirantur in sacra Purificatione.

**H**Æc sunt sex. Primum. Intentio. Secundum. الوضوء : Continuatio sine intermissione. Tertium. Principium cum manu dextera. Quartum. Observantia ordinis. Quintum. Ambire totum caput, quando affricatur. Sextum. Incipere cum eo, quod ostendit Deus excelsus ( *بسم الله* , *in nomine Dei: vel simili.* )

أدب الوضوء

Ritus ex traditione in sacra Purificatione.

**H**I sunt sex. Primus. Relinquere sermonem, excepta precectione consueta, quæ fit ad lotionem singulorum membrorum. Secundus. Gargarizatio, seu ablutio oris, & narium per aquam manu dextera. Tertius. Emunctio narium manu sinistra. Quartus. Cooperire pudenda post ablutioem eorum cum excrementis in latrina. Quintus. Omittere conversionem ad Kaabam, & obvertere illi terga in latrina. Sextus. Omittere conversionem ad solem, & lunam, & obvertere illis terga, cum in deserto. ( *deest aliquid, puta orat, vel mingit &c.* ).

نوازل الوضوء

Supererogatoria in sacra Purificatione.

**H**Æc sunt sex. Primum. Confricatio cervicis. Secundum. Affricatio manuum ad parietem post purificationem ab excrementis penis, & ani. Tertium. Memoria precectionis ad lotionem ejuslibet membri. Quartum. Aspergio aquæ super femoralia post absolutam sacram purificationem. Quintum. Aspergio aquæ super membrum genitale post emundationem ab excrementis ( *stercoris, lotii, &c.* ) Sextum. Lavare manus post affricationem earum ad parietem.

كراهية الوضوء

Quæ improbantur in sacra Purificatione.

**H**Æc sunt sex. Primum. Effundere squam super faciem, impetu eam incutiendo. Secundum. Purgare nares immitendo in eas aquam manu dextera. Tertium. Gargarizatio, & dentium confricatio manu sinistra. Quartum. Sermonem habere, cum mundantur pudenda. Quintum. Spuere in aquam; & in eam mingere, & stercore egessere. Sextum. Intueri pudenda, dum quis est in latrina.

ملهي

مياه الوضوء

Prohibita in sacra Purificatione.

**H**Æc sunt sex. Primum. Prodigere plusquam tres uncias aquæ. Secundum. Lavare membra præcepta plus vel minus tribus vicibus. Tertium. Confricare pedes nudos. Quartum. Detegere pudenda in sacra purificatione. Quintum. Emundare pudenda manu dextera. Sextum. Projicere locium, & steruus in aquam. Hæc omnia prohibentur.

لواغس الوضوء

Quæ dissolvant sacram Purificationem.

**H**Æc sunt septem. Primum, quod exit ex genitalibus, vel ex ano, vel ex alia parte corporis, præter sputum, & mucum narium, & quod exit ab auriculis, & oculis: per hæc enim non dissolvitur sacra purificatio. Secundum. Vomitus pleno ore. Tertium. Somnus captus ab eo, qui vel adheret alicui rei, vel acumbit, vel jacet. Quartum. Risus profusus ac dissolutus. Quintum. Deliquium. Sextum. Mania (vel amentia). Septimum الوحدة Repetitio (vel apostasia).

فرائض الغسل

Præcepta Lotionis.

**H**Æc sunt tria. Primum. Gargarizatio. Secundum. Dentium confricatio. Tertium. Loto totius cæteri corporis.

من الغسل

Traditiones Lotionis.

**H**Æc sunt sex. Prima. Ut incipiat, qui se lavat, à lotionem manuum. Secunda. Ut lavet genitalia. Tertia. Ut removeat immunditiam, quam habuerit in corpore. Quarta. Ut faciat sacram purificationem ad orationem. Quinta. Ut effundat ter aquam super reliquum corpus. Sexta. Ut lavet pedes, postquam abfolverit lotionem omnium cæterorum membrorum.

المان الوحدة الغسل

De his, propter quæ fieri debet Loto.

**H**Æc sunt in duplici differentia. Prima versatur circa verum & certum; cuiusmodi est emissio seminis per modum plenæ effusionis, & carnalis concupiscentiæ viri & femine, in statu somni, & vigiliæ. Altera dicitur iudicialia, cuiusmodi est, quando quis expergificatur è somno, & invenit in vestibus suis sperma effusum, & iudicat esse abluendum ad maiorem securitatem.

Loto, qua quis lavatur, est quadruplex, juxta Abū Honeiphā. Prima, loto feræ sextæ. Secunda, loto duorum Festorum. Tertia, loto stationis in Monte Araphat. Quarta, loto in præparatione ad sacra Meccana in Peregrinatione.

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Explicite Liber eam adiutorio Dei excelsi, quem scripsit pauper humilis Aly filius Mohammed: Anno millelimo nonagesimo (Hagira: Christi autem 1577.) Hæc sunt Mahumeticanae Orationis dogmata, ac ritus, prout ipsimet Moslemi referunt, in quibus gestulationem potiùs mimicam, quàm veram orationem Christianus Lector agnoscat.

### CAPUT SEXTUM.

Tertium Esclavitica Sectæ fundamentum prædicatum: Elecmofyna.

**H**anc appellat Mahumetus in Alcorano الركة à verbo ركا, quod auferi, & juliam purumque esse significat: quia nempe per elecmofynam auferunt bona eorum, qui eam tribuunt; & iidem iustificuntur, ac purificantur à Deo. Est autem duplex elecmofyna apud Mahumeticanos: altera spontanea, quæ dicitur الصدقة, quasi iustitia: altera à lege præcepta, de qua hic agimus, & qua verius vestigalis, tributi, ac decimarum pro usu belli, & Principis, ac Reipublicæ, quàm elecmofyna nomen meretur. Hæc autem de illa habentur in allegato Authore.

كتاب الركة

Liber de Elecmofyna (sive Decimis.)

**D**ecimæ solvendæ sunt ab homine libero, fideli, adultæ ætatis, & intellectus prædito, cum habuerit نهباً Stabile (idest facultates, quibus Decimæ impostæ sunt) integrum, proprium, & perfectum; & possederit illud per unum annum. Neque debentur Decimæ à puero, neque ab amentis, neque ab eo, qui sibi pretium inscripsit libertatis suæ (idest, qui se redemit pecunia à captivitate, vel servitute); Ille quoque, cuius facultates omnes gravatæ sunt ære alieno, à Decimis eximitur. Quod si habuerit plus quàm debitum (ut, si debeat quinquaginta, & remaneant illi sexaginta libera): solvet pro Decimis id, quod sibi superfluum fuerit, (المخاض): ex eo, quod excedit debitum) cum pervenerit ad Stabile. Neque debentur Decimæ pro circuito habitacionis; neque pro vestibus corporis, neque pro suppellectilibus ædium; neque pro jumentis ad equitandum (الركوب) super quæ conscenditur) neque pro servis, qui serviunt (dominis suis: nec habentur ut venales); neque pro armis, quæ sint ad proprium usum. Neque licet persolvere Decimas, nisi cum intentione eas solvendi in ea mensura, & quantitate, quæ convenit persolvendi. Qui autem erogaverit omnes facultates suas in elecmofynam, sine intentione solvendi Decimas; liber erit ab obligatione illas solvendi.

باب

باب زكاة الابل:

Caput ad Decimis pro Camelis.

**N**On solvuntur Decimæ pro minus quàm quinque camelis pascuis, & anniculis. Pro quinque igitur camelis usque ad novem inclusivè, solvitur pro decimis una ovis. Pro decem autem, donec perveniant ad quatuordecim, duæ ovæ. Pro quindecim verò, donec non excedant novemdecim, tres ovæ. A viginti usque ad viginti quatuor, quatuor ovæ. Ab hoc numero usque ad triginta quinque inclusivè, una ovis facta. Si fuerint triginta sex, solvatur una ovis, quæ lætæt, quamdù non excedat quadraginta quinque. Cùm autem ad quadraginta sex pervenerint, solvatur una camelus triennis, donec sexaginta non excedat. A sexaginta sex usque ad nonaginta, duæ ovæ lætantes. A nonaginta & uno usque ad centum viginti, duo camelus triennes. Tunc verò repetitur à capite solutio decimarum: solviturque pro quinque camelis una ovis cum duobus camelis triennibus: & pro decem camelis duæ ovæ: & pro quindecim tres ovæ: & pro viginti, quatuor ovæ: & pro viginti quinque, una ovis facta, donec perveniant ad centum & quinquaginta: tunc enim solvuntur tres camelus triennes. Deinde repetitur à capite solutio decimarum, & perpetuò servetur, ita ut pro quinque camelis solvatur una ovis: pro decem, duæ: pro quindecim, tres: pro viginti, quatuor: pro viginti quinque, ovis facta: pro triginta sex, ovis lætanea. Cùmque pervenerint ad centum nonaginta sex, solvantur quatuor camelus triennes, donec perveniant ad ducentos. Deinde resumatur à capite solutionis ordo, semperque servetur, quemadmodum resumitur à numero quinario, qui est post centum quinquaginta.

باب صدقة البقر:

Caput de Eleemosyna pro bobus.

**N**On debetur eleemosyna pro minus quàm triginta bobus. Cùm igitur fuerint triginta pascuales, & anniculi, debetur pro illis vitulus, vel vitula. Pro quadraginta autem, bos annosus, vel vacca annofa. Deinceps nihil est addendum (in sententia Abu-Joseph, & Mohammed) donec perveniant ad sexaginta: & tunc debentur pro illis duo vituli, vel duæ vitulæ. Pro septuaginta verò, vacca annofa, & fructus. Pro octoginta, duæ vaccæ annofæ. Pro nonaginta, tres vituli. Pro centum, duo vituli, & una vacca annofa. Et secundum hoc variabitur statutum à lege in omni decede, de vitulo in vaccam annofam; & de vacca annofa in vitulum. Bubali verò, & boves, pro eodem computantur.

باب صدقة الغنم:

Caput de eleemosyna pro ovibus.

**N**On debetur eleemosyna pro minus quàm quadraginta ovibus. Cùm igitur quadraginta fuerint pascuæ, & anniculæ, dabitur pro illis una ovis, donec perveniant ad centum viginti; post hunc enim numerum dabuntur duæ ovæ, donec perveniant ad ducentas; quo numero completo, dabuntur tres ovæ, donec perveniant ad quadringentas: tunc enim da-

buntur quatuor ovæ. Deinceps pro quolibet centenario, dabitur una ovis. Eadem verò erit ratio de ovibus ac de capris.

باب زكاة الخيل:

Caput de Decimis pro equis.

**C**um fuerint equi & equæ pascuales, & absolventur annuum, erit in electione domini eorum dare pro singulis equis unum denarium; vel si voluerit, taxare pretium eorum, & dare pro singulis ducentis drachmis, quinque drachmas. Neque est in masculis aliquid singulare quoad decimas. Juxta Abu-Honeipham, & Mohammed, nihil datur pro equis, neque pro mulis, & asinis, nisi exponantur mercaturæ. Neque pro his, qui abstantur, neque pro vitulis, & agnis adultis, juxta eisdem Doctores, solvendæ sunt decimæ, nisi fuerint cum illis aliam grandem. Sed Abu-Joseph censet dandum esse usum ex illis. Licet autemolver pretium pro iis rebus, quæ dantur in decimas. Non solvuntur decimæ pro bestiiis, quæ laborant, atque operibus inserviunt, neque pro pregnantibus, neque pro iis, quæ detinentur in pascuis. Non accipiet Quæstor, seu Exactor decimarum, meliora facultatum, neque ceteriora; sed continebit se in medio. Qui habet stabile, si in declinatione anni lucrabitur facultates ejusdem generis, ejus est stabile; aggregabit lucrum facultatibus suis, & solvet decimas pro eo. Bestia pascualis est, quæ moratur in pascuis per majorem partem anni sui, vel saltem per dimidiam partem ejus. Decimæ, juxta Abu-Honeipham, & Abu-Joseph, exiguntur

pro toto Stabili, sine remissione (Arabicè *دون الخوق*);

potest etiam verti: *prater id quod donatur*. Si perierint facultates post contractum debitum decimarum pro eis, cessabit obligatio decimarum. Si autem anteriores fuerint decimæ per annum, & dominus possidet Stabile, poterunt exigi.

Recenset deinde Auctor alia, quæ pertinent ad

المصاب Stable, ad ea scilicet bona, quibus impo-

nuntur Decimæ. Primum est النضة Argentum. Sec-

undum الذهب Aurum. Tertium العروض Bona

accidentalia, seu adventitia. Quartum الزرع و النمل

Agricultura, &amp; fructus. Deinde profectur, declarando,

in quæ, vel in quos Decimæ prædictæ debeant ex-

pendi.

باب من يجوز دفع الصدقة اليه و من لا يجوز:

Caput de iis, quibus liceat tradere eleemosynam, &amp; quibus non liceat tradere.

**H**abetur in Alcorano: Eleemosynæ debentur pauperibus, & egenis, & iis, qui operam suam impendunt pro illis colligendis (*Quæstoribus, seu Exactoribus carum*) & iis, qui procurant mutuum unionem cordium (*sequestris concordia & pacis*): & pro redimendis captivis: & debitoribus: & pro Via Dei (*id est pro stipendio eorum, qui pugnant contra infideles*): & illis, qui detinentur in itinere. Ex his octo speciebus excluduntur illi, qui procurant

mutuam

mutuam unionem inter fideles: nam Deus ipse corroboravit, & univit omnes fideles in religione Eschmitica. Pauper verò est, qui habet aliquid modicum: Egenus autem, seu mendicose est, qui nihil habet. Excluduntur etiam Quætores & exactores decimarum, nam his penditur ab Emamo merces laboris sui. Captivi etiam debent pro libertate sua se invicem adjuvare; vel adjuvari ab illis, qui soluto pretio liberatorem recederunt. Debitores sunt, qui ære alieno gravantur. Pro via Dei, intelliguntur ii, qui pugnant, vel pugnaverunt pro religione (*contra infideles*). Qui detinentur in itinere (*Arabicè بنو السبيل*).

*الفيل filii semita*) sunt, qui habent facultates in patria sua, sed reperiantur in loco, in quo nihil habent. Hi sunt, quibus decimæ debentur. Licet autem illi, qui voluerit, continere se in una tantum specie eorum, in decimarum suarum traditione. Non licet autem dare decimas tributario (idest *Judeo, vel Christiano, aut Sabæo, vel aliis exteris receptis sub fidem cum tributo*): & non adificetur cum illis Meskia, neque fons, seu puteus; neque pons; neque emanant vestes fundebes ad involvendum mortuum; neque ematur eum ea captivus, ut libertate doneatur. Neque dabantur decimæ diviti. Neque dabit quis eas patri suo, & avo suo, etiamsi sint sublimis conditionis: neque filio suo, neque filio filii sui, etiamsi sint infimæ conditionis; neque matri suæ, neque matri matris suæ, neque uxori suæ. Neque dabit eas uxor viro suo, juxta Abu-Honeipham; sed juxta alios, poterit dare. Neque dabit eas quis servo suo, qui se redemit soluta pecunia (idest *liberto suo*) neque captivo suo, neque captivo divitis, neque filio divitis, cum fuerit parvulus. Neque dabantur Decimæ Hæfemitis, qui sunt ex familiis, &c.

*Ponit alios casus, in quibus liceat, vel non liceat dare decimas: & deinde agit de elemosyna, qua fieri solet in solutione jejunii mensis Rhomadan, seu in Bairam magno: & inter alia hæc habet.*

Datur autem pro solutione jejunii in elemosynam, dimidium Sahi ex frumento; aut unum Sahum ex dactylis, aut zibibo, aut hordeo. Sahum autem, juxta nonnullos, continet octo libras: juxta alios autem quinque libras, & tertiam partem libra.

*Hæcens de Decimis, seu elemosyna à lege præscripta: qua à Mahumeto, ut constat ex Alcorano, possimimè pro expensis in bella, instituta fuit.*

## CAPUT SEPTIMUM.

### Quartum Eschmitica Secunda fundamentum: Jejunium.

**C**UM nulla propè sit gens, qua aliquid jejunii genus non habeat: non mirum, si Mahumetani quoque suum jejunium observent, vel observare ab Alcorano cogantur. Mirum tamen, quod jejunium tam ridiculum & absurdum Mahumetus suis præscripserit, ut ex iis, qua de eo ab Authore scribuntur, apparet.

كتاب الصوم

Liber de Jejunio.

**J**ejunium est duplicis generis: obligatorium, & supererogatorium. Obligatorium item duplex est: Ad Refut. Alcor. Pars IV.

alterum, quod dependet à tempore ipso; veluti jejunium mensis Rhomadan; & quod fit ex voto, determinatum ad certum tempus. Validum autem est jejunium cum intentione illius habita in nocte. Quod si quis non habuerit intentionem, donec advenciant ultimæ partes noctis, habeat eam ab eo tempore usque ad recessum noctis. Alterum est, quod imponitur pro delicto ad modum jejunii mensis Rhomadan, & illius, quod fit pro voto solvendo. Neque valet alicui hoc jejunium, nisi cum intentione habita à nocte præcedenti. Jejunium autem omne supererogatorium debet fieri cum intentione nocte præcedenti ante finem ejusdem noctis. Oportet verò, ut homines explorent novam lunam in die vigesima nona mensis Sciabian: & si viderint illam, incipiant jejunium: neque jejunandum est die dubia (*cum scilicet non constas apparuisse novam lunam*) nisi spontè, & ex devotione. Quod si nova luna lateat in nubibus, perficiant numerum mensis Sciabian tridiginta diebus, deinde jejunent. Quod si quis non viderit lunam novam Rhomadan, solus ipse jejunet, etiamsi Emamus non suscipiat testimonium ejus. Si autem fuerit in aere aliquid impedimentum (*ob quod non possit nova luna videri*), suscipiat Emamus testimonium unius hominis veridici, qui asserat, se novam lunam vidisse, sive vir sit, sive mulier; sive liber, sive servus. Si autem nullum in aere sit impedimentum, nullus recipiat testimonium, donec videant novam lunam multi homines, ex quorum testimonio certa scientia possit haberi.

Tempus autem jejunii incipit à puncto ortus auroræ secundæ, usque ad occasum solis. Est autem jejunium abstinentia à cibo, & potu, & coitu venerico, per totum diem integrum, cum intentione. Quod si is, qui jejunat, comedat, aut bibat, aut coeat, per optionem: non intelligitur solvisse jejunium, neque poena ulla ei debetur. Quod si ipse putaverit, per hoc solvi jejunium suum, & postea comeditur data opera: incurret poenam, & non erit pro eo expiatio. Quod si dormierit, & semine pollutus fuerit: vel aspexerit mulierem, & semen emiseric; vel unguentis delibutus fuerit: vel stibio oculos illiverit, vel osculatus fuerit, non violabit jejunium. Quod si se inhonestè tangendo semen emiseric, incurret poenam, neque erit pro eo expiatio, neque est difficultas in oculo, cum quis poterit fidere sibi ipsi: sed improbat, si fidere sibi non possit. Quod si semen emiseric (*propter osculum*) non ideo violabit jejunium. Si data opera hauserit aquam pleno ere, incurret poenam, neque erit pro eo expiatio. Qui digluerit calculum, aut nucleum, aut ferrum, data opera, franget jejunium. Qui volens, coierit in vase anteriori, aut posteriori, aut comederit, aut biberit, quod comeditur in, prando, vel quod adhibetur ad medicinam; incurret poenam, & expiatio ejus erit sicut expiatio divortii. Qui spontè coierit in vase præter naturam, aut cum bestia, & emiseric semen; incurret poenam, & non erit pro eo expiatio. Et non est expiatio in fractione jejunii extra mensiem Rhomadan. Qui clystere usus fuerit, aut nares aqua abluerit, aut aliquid stillaverit in aures suas, vel medicinam adhibuerit in partibus intrinsicis sue profundioribus, aut in apertura cerebri; ita ut medicina perveniat ad ventrem, vel cerebrum; violabit jejunium, & obnoxius erit poenæ. Quod si instillaverit aliquid in foramine penis, vel uberum, non franget jejunium, in sententia Abu-Honeiphæ, contra sententiam Abu-Joseph. Qui gustaverit quidquam ore suo, non franget jeju-

jejunium: sed non debet hoc facere. Neque debet mulier manducare cibum pro puero suo, cum fuerit ei de hoc dubium (*an liceat, nec ne*) sed masticare tantum cibum, non frangit jejunium, quamvis neque hoc facere conveniat. Cum intraverit in guttur alicujus granum tenue, vel pulvis vis, vel fumus croci, non frangit jejunium. Qui fuerit infirmus in mense Rhomadan, & timuerit, ne jejunium augeat morbum suum, frangat jejunium, & solvat penam (*impositam à lege.*) Qui est in itinere, non tenetur ad jejunium: sed tamen, si jejunet, melius faciet. Si autem frangat jejunium, exolvendo penam, licebit. Si infirmus, & viator, mortui fuerint in infirmitate, vel in itinere; non erunt penam obnoxii. Si autem infirmus convalescit, & viator iter abolverit, & postea mortui fuerint, obnoxii erunt penam, quamdiu ille valetudine recuperata fructus; hic verò consistit in patria. Penam autem (*seu satisfactionem*) pro jejunio Rhomadan, si quis voluerit partiri (& non totam simul, sed per partes exsolvere), poterit: & si voluerit, poterit eam continuatim perolvere. Quod si distulerit eam, donec ingrediatur Rhomadan secundus, jejunabit in secundo Rhomadan; & post eum, satisfaciet primo, neque tenebitur alia re jejunium redimere. Pragnans, & lactans, cum metuerint aliquid mali pueris suis, solvant jejunium, & subeant penam: neque alia re jejunium redimant. Senex decrepitu, qui non potest jejunare, solvat jejunium: sed det cibum quotidie uni pauperi, sicut datur pro expiatione. Qui mortuus fuerit obnoxius penae jejunii Rhomadan, praeipiat in testamento, ut propinquus (*haeres*) suus det quotidie pro se uni pauperi dimidium Sahi ex tritico; vel solum unum ex dactylis, aut hordeo. Qui inciperit jejunium spontaneum, vel orationem spontaneam, & deinde fecerit aliquid, per quod irrita fiat; absolvat ac perficiat ea (*id est, quod remanet ex illis*). Cum puer pervernerit ad aetatem adultam; itemque cum infidelis aliquis susceperit Mahumetismum in una ex diebus Rhomadan, in reliquis sequentibus diebus abstineat à comestione diurna, & jejunent per id tempus, quod sequitur, neque obnoxii sint ulli penae (*satisfactionis*) pro tempore, quod praecessit.

Omitto alios casus ejusdem sursum circa hoc jejunium Mahumetanicum: solum noto, panam illam, de qua hic saepe fit mentio, impositam solventibus

jejunium, quae Arabicè dicitur القضاء Judicium,

seu sententia & expiatio, explicari in Alcorano Sura 2. المغرة Vacca, vers. 184. & seqq. his

verbis: يا ايها الذين امنوا كتب عليكم الصيام

كما كتب على الذين من قبلكم لعلكم تتقون:

ايها معدونات فمن كان منكم مرضاً او على سفر

فعدة من ايام اخر وعلى الذين يطيقونه فدية طعام

مسكين فمن طوع خيراً فهو خير له وان تصوموا

خير لكم ان كنتم تعلمون: شهر رمضان الذي اقرن

فيه القرآن مدي للناس وميثاق من الهدي والغزوان

فمن شهد منكم الشهر فليصمه فمن كان مرضاً او

على سفر فعدة من ايام اخر يريد الله بكم اليسر ولا

يريد بكم العسر والتكملوا العدة وتذكروا الله

على ما هداكم.... اجل لكم ليلة الصيام الرضى

الى تصائمكم من لسان لكم ولتم لسان لهن ملهم

الله اذككم كنتم تختلون انفسكم فتاب عليكم

وعني عنكم فان بالسرور ولتغوا ما كتب الله لكم

وكنوا وامروا حتى يعمين لكم لحيط اليبس من لحيط

الامن من النجر تم امروا الصيام الى اليسر

ولا تصامروا ولتسم ماكنون نسي

للمسجد تلك حدون الله فلا تقربوا:

O qui credidistis (id est à Moslemi) praescriptum est vobis jejunium, sicut praescriptum fuit illis, qui fuerunt ante vos, ut vos timeatis (transgressionem illius). Dies numeratos (habebit hoc jejunium). Qui autem fuerit ex vobis (eo tempore) agrotus, vel in itinere; (accipiatur ab eo ad jejunandum) numerus equalis ex diebus aliis. At super eos, qui potuerint illud (servare, & tamen non servaverunt, imponitur transgressionis suae) redemptio: cibatio unius pauperis. Qui autem spontè praefuerit (id quod est) melius (lautius cibando pauperem vel plures pauperes, quam lex praecipiat) hoc melius erit illi. Et quod jejunetis, melius erit vobis (quam frangere jejunium, vel cibare pauperem), si feceritis. Mensis Rhomadan (destinatus est vobis ad jejunandum) in quo demissus fuit Alcoranus (è caelo) directio hominibus, & declarationes ex distinctione (id est distinctionis rerum licitarum ab illicitis, & veritatis à mendacio). Itaque qui praesens fuerit ex vobis huic mensi, jejunet illum. Qui autem agrotus fuerit, vel in itinere; (accipiat) numerum (aequalem) aliorum dierum. Vult Deus (in hoc ostendere) vobiscum facilitatem; & non vult (ostendere) vobiscum difficultatem: & (tantum) ut compleatis numerum (horum dierum): & ut magnificetis Deum, eò quod direxerit vos.... Conceditur vobis nocte jejunii conjugalis copula cum uxoribus vestris. Ipsi sunt indumentum vobis, & vos estis indumentum illis (per mutuos amplexus, & actus venereos). Novit Deus, quod vos fraudabatis invicem vos ipsos (abstinendo à coitu nocte jejunii): propterea miseriam est vestris, & indulsit vobis. Nunc igitur coite cum illis, & avidè appetite (copulam), quam praescripsit vobis Deus: & comedite, & bibite (per totam noctem) donec appareat distinctè vobis filum album à filo nigro in aurora. Deinde perficite (id est perficite observate) jejunium (ab aurora) usque ad noctem: & ne coeatis cum illis (id est uxoribus) & commoraminini assidue in Meskitis. Ipsi sunt termini Dei, (ab eo vobis praescripti). Ne ergo approximatis eis (id est ne eos transgrediamini.)

Ex his Alcorani verbis facilius intelligentur ea, quae supra ab Auctore dicta sunt.

## CAPUT OCTAVUM.

Quintum Esclamitica secta fundamentum, Peregrinatio.

Peregrinatio Meccana, quae dicitur الحج, non fuit à Mahumeto instituta, sed ex usu Ethnicorum Arabum ab eo accepta, suisque affectis praescripta. Imò, si eredimus Scriptoribus Mahumetanis ab ipso Adam, & ceteris antiquis Patribus, & Prophetis observata fuit. Sed videamus, quid de ea scribat noster Auctor.

كتاب الحج

Liber de Peregrinatione.

Peregrinatio debetur ab iis, qui sunt in adulta aetate, intellectu praediti, integris viribus, & quibus sit copia viatici, & camela ad iter, ex facultatibus non spectantibus ad habitationem, neque ad res necessarias, neque ad expensas familiae usque ad reditum à peregrinatione. Oportet etiam, ut via sit tuta, & secura. Et conceditur quoque mulieri, dummodò habeat fidum sociam (Arab. *arcanorum*

*confisum ac participem*) vel conjugem, qui peregrinentur eum ea, sed ne liceat illi, sine uno ex his duobus peregrinari, &c.

Cùm autem quis voluerit الاحرام (*preparare se ad sacra Meccana Visitationis*) lavabit se, aut sacram purificationem adhibebit: sed lavare se erit melius: & induetur duabus vestibus novis, aut lotis, & sulcia, & pallio, contractabique res odoriferas, si habuerit: & orabit eum duabus incurvationibus, & dicit; O Deus, ego volo facere peregrinationem Meccanam: prospera, ac facilia eam mihi, & suscipe eam à me.

Deinde postquam sic oraverit, dicit لبيك (*Ecce adsum tibi obediens.*) Quòd si fuerit separatus ab aliis in peregrinatione, proferet eadem verba eum intentione peregrinationis, dicens: Ecce adsum tibi obediens, o Deus; Ecce adsum tibi obediens: Ecce adsum tibi obediens: Non est tibi focus in divinitate; ecce adsum tibi obediens. Certè laus, & felicitas tibi, & regnum; & non est focus tibi in divinitate. Et non debet omittere aliquid ex his verbis; poterit tamen aliquid addere, si voluerit. Cùm autem praedicta verba protrulerit, jamque se ad sacram peregrinationem disposuerit, cavebit ab iis, quae prohibuit Deus, nempe ab accessu venero ad feminas, aliisque flagitiis ac transgressionibus, & ab alterationibus. Non occidet animalia venatica (*quae scilicet in venatu occidi solent*) neque nutu offendet ea aliis, vel alio modo monstrabit, ut occidant ea. Non induetur tunica, neque femoralibus, neque cydari, neque cucullo, neque tunica Persica, neque soccis; sed si invenerit crepidas, scindet eas in extremitate ad talos. Non cooperiet caput suum, neque faciem suam. Non contractabit res odoriferas. Non radet caput suum, neque pilos corporis sui; neque tondebit quidquam

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

barbae suae, neque unguium suorum. Non induat vestem tinctam varlo, (الورس *herba, qua nascitur in sola Arabia*) neque croco (زعفران *Zaferano*) neque osphoro (مهنر *herba, qua tinguntur vestes*). Nisi fuerit lota, non excutiatur. Conceditur illi ut lavetur, & ingrediatur in balneum, & sedeat ad umbram in domo, vel in gestatorio, & praerogatur se medium hamiano (الميان *videtur genus lintei*). Et non lavabit caput suum, neque barbam suam hatemio (العتميو *videtur genus herbae*). Et saepe repetet اللهم لبيك: O Deus, ecce adsum tibi obediens: post orationem, & quoties ascenderit in locum altum, vel descendit in vallem.

Cùm autem ingressus fuerit Meccam, incipiet à Templo illius, cùmque ob oculos habuerit illud, magnificabit Deum (الله اكبر *dicens*) & dicit لا اله الا الله: Non est Deus nisi Deus. Deinde incipiet à

Lapide nigro, & convertet se ad eum, & magnificabit Deum: & elevabit manus suas, & manu tanget eum, & osculabitur eum, si poterit, sine incommodo aliorum. Postea incipiet à dextris suis ex ea parte, quae respicit januam, & depositò humi pallio suo, circumbit Templum septies extra murum, qui ambit illud; & primis tribus vicibus celeriter ineedet; in reliquis vero quatuor, lentius: & manu, vel oculo, tanget Lapidem nigrum quoties transit ante illum, si poterit, & sigillatim circuitus eum hujusmodi oculo, vel tactu manus. Deinde veniet ad locum, ubi constituit, vel in eam partem Templi, cui sibi fuerit facilior, & orabit eum duabus incurvationibus. Praedictus autem circuitus dicitur طواف Circuitus adyentus; & fit ex consuetudine (in primo adyentu peregrinorum) sed non est necessarius. Habitatores autem Meccae non solent facere hunc circuitum.

Deinde egredietur ad montem Sapham, & ascendet super eum: & convertet se versus Kaabam (Templum Mecca) & magnificabit Deum, & dicit لا اله الا الله

لا اله الا الله; & orabit pro Propheta Mahumeto. Et orabit Deum pro necessitatibus suis, & lenso passu descendet versus montem Mervam. Cùmque pervenerit ad imum vallis, velociter curret per duo milliaria inter umbras arborum, donec perveniat ad montem Mervam, super quem ascendet, & faciet idem, quod fecit in Sapha: & circumbit septies, incipiens à Sapha, & abolvens in Merva: deinde consistet in Mecca in statu peregrini

(Arab. *حجراً*) & circumbit Kaabam, quoties ipsi videbitur. Die vero ante potationem (ex pnteo Zamzam) Emamus habet concionem, in qua instruit homines (de iis, qua spectans ad) exitum in Vallem Minæ, & orationem in Monte Araphat, & stationem (in eo), & regressum (ab eo). Cùmque fecerit orationem auroræ in die potationis in Mecca, egredietur in Minam, ibique consistet, donec perolvat orationem

nem auroræ in die (*qua visitandus est*) Mons Araphat, ad quem dirigit se, ibique consistit, donec sol declinet: & tunc orabit Emamus cum hominibus orationem meridianam, & pomeridianam eodem tempore, sed habebit concionem ante orationem, instruens homines circa orationem, & stationem in Araphat, & Mozdalephat, & jactum lapillorum, & mactationem (*pecudum*), & circuitus in visitatione. Et orabit cum eis orationem meridianam, & pomeridianam in tempore meridiei ad vocem præconis, cum duabus consentitiis (*seu stationibus*). Qui verò oraverit in caravana (*seu mansione*) sua solus, persolvat unamquamque ex his tempore suo, juxta Abu-Honeipham: sed contrarium asserunt Abu-Joseph, & Mohammed. Deinde perget ad locum stationis juxta Montem Araphat, qui totus est locus stationis, excepta parte concava ipsius. Debet autem Emamus consistere in Monte Araphat super camelam suam, & advocare homines, ac docere eos sacros ritus, & necesse est, ut lavetur ante stationem in Araphat, & studiosè se gerat in precatione (*Arabice* الدعاء, *etiam invitatione*). Cum autem occuberit sol, revertetur Emamus cum peregrinis, lento passu & commodo, donec perveniat in Mozdalephat: & consistat in ea juxta Montem ibi situm, ubi orabit Emamus cum populo orationem occasus solis, & vesperæ, cum voce præconis, & statione. Cum autem apparuerit aurora, persolvat Emamus cum peregrinis orationem auroræ in extremitate noctis. Deinde stabunt homines cum eo, & orabit. Mozdalephat autem tota est locus orationis, excepta concavitate Mohasseri. Deinde revertetur Emamus cum peregrinis ante ortum Solis, & veniet in Minam: & incipiet jacere lapillos Akebz (*Arabice* العتمة, *quia fortè jaciuntur*

post humeros, à parte anteriori inter crura sub genitalibus) & jaciet eos à concavo vallis, eruntque septem lapilli, qualis est calculus, qui digitis jacitur. Magnificabit intem Deum ad singulos lapillos, nec consistet post eorum jactum: & concedet Talbit (idest

non amplius profert verba illa اللهم تبيك O Deus, ecce adsum tibi obsequens) post primum lapillum. Deinde immolabit (*pecudes suas*) si voluerit. Deinde radet caput, vel tondebit; sed melius erit radere. Jamque licita erunt ei omnia, præter feminas. Deinde veniet Meccam ea die, vel sequenti, vel perendie; & circumbit Templum circuitu, qui dicitur طوق الزيارَة Circuitus Visitations, septemvicibus. Quòd si

cucurrerit inter Sapham, & Mervam, post circuitum adventus, non curret celeriter in hoc circuitu, nam non tenetur currere. Quòd si non præcesserit cursus (*inter Sapham, & Mervam*): velociter incedet in hoc circuitu, & curret post illum, sicut prædiximus: & licitus erit ei usus feminarum. Hic autem circuitus statutus est à lege in Peregrinatione; nec probatur ejus dilatio ultra tres dies. Quòd si quis ulterius distulerit, debitor erit sanguinis (idest *vitiæ immolanda*) juxta Abu-Honeipham.

Deinde rediit in Minam, ibique consistit. Cumque occuberit Sol secundæ diei Sacrificiorum, jaciet ter lapillos, incipiens ab ea parte, quæ respicit Templum, & jaciet cum septem siliculis, magnificans Deum ad singulos siliculos, & post jactos lapillos sta-

bit. Deinde jaciet lapillum Akebz eodem modo, & non stabit post (*quam jecerit*) eum. Cumque fuerit dies crastinus, jaciet lapillos tertios post occasum solis eodem modo. Cumque voluerit accelerare egressum è Mina, exiit anticipatè ad Meccam. Si autem morari voluerit, jaciet lapillos tertios die quarta post occasum Solis. Quòd si anticipet jactum lapidum hæc die ante occasum Solis post ortum auroræ, licebit, juxta Abu-Honeipham. Improbatur autem quòd præmittat aliquis farcinas suas ad Meccam, & moretur (*in Mina*) donec jaciat lapillos. Cum autem egressus fuerit, ut eat in Meccam, descendat in Mohasserb. Deinde circumeat Caabam septem vicibus, non cur-

rens in eis. Et hic est circuitus الصّدر Sadar (idest *reditus*), & necessarius est omnibus, præter Meccanos. Deinde revertatur ad familiam suam. Quòd si (*Peregrinus*) non ingressus fuerit Meccam, sed perrexit in Araphat, ibique consistit, juxta id, quod præ-

diximus, jam non tenebitur طوق القُدوم Circuitum adventus, neque ad aliud vice illius. Qui autem pervenerit ad stationem in Araphat à declinatione Solis diei (*in quo visitatur*) Araphat usque ad ortum auroræ diei immolationis pecudum, jam assequutus est peregrinationem (idest *satisfecit illi*). Qui autem transierit per Araphat, & somno, vel mentis deliquio oppressus fuerit, vel nescierit, illum esse montem Araphat: satis erit ei hoc, absque eo quòd ibi consistit. Mulieres autem in his omnibus gerant se sicut viri, excepto quòd hæc non detegant capita sua, sed tantum vultus suos; neque efferent vocem suam

in illis verbis اللهم تبيك O Deus, ecce tibi adsum

obediens: neque velociter incedent circumendo Caabam; neque current per duo milliaria (*inter Sapham, & Mervam*): neque radent caput suum, sed tantum attondebunt.

Hæc sunt, quæ ad Meccanam Peregrinationem generaliter requiruntur. Interjactis deinde nonnullis, quæ ad peculiarem quorundam peregrinationem spectant, prosequitur Auctor.

باب الحجابات

Caput de iis, quæ vitari debent.

Si is, qui præparat se ad sacram peregrinationem, odorifera aliqua re perfundatur, obnoxius erit expiations (idest *jejunio, vel elemosyna peccatum hoc expiabit*). Si hoc fecerit in uno membro integro, nec exceiserit: nihilominus culpam expiabit. Si in minus quàm integro membro, faciat elemosynam. Si induatur velle consuta, vel cooperiat caput diem integrum, debet sanguinem (idest *immolaret ovem*). Si minus quàm per totum diem, faciet elemosynam. Si radat caput, aut aliquid amplius: debet sanguinem. Si autem radat minus, quàm totum caput: dabit elemosynam. Si radat loca (*pilosâ*) ad cucurbitulas pro trahendo sanguine assignandas, debet sanguinem: sed in sententia Abu-Honeiphæ, & aliorum, elemosynam. Si præciderit ungues manuum, vel pedum suorum, debet sanguinem: itemque si absciderit (*pilos*) manus, vel pedis sui. Si præciderit minus quàm quinque ungues, dabit elemosynam. Si præciderit quinque ungues separatos,

ma-

manuum, vel pedum suorum, juxta quosdam debet sanguinem: juxta alios, elemosynam. Si unguento, vel odore se perfuderit, aut ruserit se, sine justa causa: erit in electione ejus, mactare ovem, vel dare in elemosynam sex pauperibus tria saba cibi; vel jejunare tres dies. Qui libidinosè ofcularis fuerit, aut tetigerit, debet sanguinem. Qui coierit in vate naturali, vel præpostere, sive semen emiseric, sive non emiseric, antequam consistat in Araphat, profanabit peregrinationem suam, & debitor erit ovis immolanda: & procedet in peregrinatione sua sicut ceteri, qui non profanaverunt eam, & obnoxius erit judicio (nimirum *pana imposita ab Alcorano huic flagitio*). Non tamen tenetur ad separandum se ab uxore sua, cum qua peregrinationem suscepit, in judicio (*dum scilicet subit panam*). Qui autem coierit post consistentiam in Araphat, non profanabit peregrinationem suam, sed offeret camelum in elemosynam. Qui coierit post rasum caput, immolabit ovem. Qui coierit in visitatione (*sacrorum locorum*) antequam quater circumeat Kaabam, profanabit eam: procedet tamen in ea, & absolvit eam; sed debitor erit ovis. Quod si coierit post quartum circumitum, mactabit quidem ovem, sed non profanabit visitationem suam, nec obnoxius erit judicio ejus. Qui coierit per oblivionem, (*vel incuriam*) erit ac si coierit data opera. Qui fecerit circuitum adventus, inquinatus excrementis, debitor erit elemosynæ. Quod si circumierit pollutus semine, mactabit ovem. Qui obierit circuitum الزيارة *visitationis*, inquinatus excrementis, mactabit ovem: qui verò pollutus semine, camelum, vel bovem. Sed melius erit, ut repetat circuitum, quandoquid moratur in Mecca; nec debitor erit vitæ. Qui obierit circuitum الصدر *reditus*, inquinatus excrementis, dabit elemosynam: qui autem pollutus semine, dabit ovem. Qui omiserit tres ex circuitibus الزيارة *visitationis*, aut minus, dabit ovem. Qui quater, manebit semper in statu peregrini, donec faciat illos. Qui reliquerit tres ex circuitibus الصدر *adventus*, dabit elemosynam: si verò quatuor aut omnes, dabit ovem. Qui reliquerit eursum inter Sapham & Mervam, dabit ovem; & ita peregrinatio ejus erit perfecta. Qui reversus fuerit ex Araphat ante Emamum, dabit ovem. Qui omiserit stationem Mozdalephæ, debitor est sanguinis. Qui reliquerit jactum lapillorum his diebus omnibus, debitor est sanguinis. Quod si reliquerit unam ex tribus stationibus lapillorum, debet elemosynam. Si autem reliquerit jactum lapilli Akabæ in die sacrificiorum, debitor erit sanguinis, juxta Abu-Honeipham.

Cum autem Peregrinus (*العالم*) occiderit animal ex iis, quæ venatu capiuntur; aut offenderit illud alius occidendum; tenetur ad restitutionem illius, sive id fecerit data opera, sive per inadvertentiam, aut incuriam: sive fuerit in principio peregrinationis, sive in regressu ab ea. Restitutio autem erit, juxta Abu-Honeipham, & Abu-Joseph, ut computet pretium animalis in loco, in quo occidit illud, vel loco illi proximo. Si erit in locis desertis (*ubi non est Judex*) computet pretium ejus vix aliquis ju-

stus. Deinde ipse eliget, si voluerit, pretio ejus emere donum (*idest ovem, vel bovem, aut camelum*) & immolare illud in Mecca, si perveniat ad donum (*idest si pretium tantum sit, ut eo emi possit hujusmodi donum*): vel si voluerit, emat cibum eo pretio, & det illum in elemosynam pauperibus, itaut singulis pauperibus det dimidium Sahi ex frumento, vel unum solum ex dactylis, vel hordeo: vel si voluerit, pro omni dimidio sibi ex frumento, jeunet unum diem, itaque pro omni sibi ex hordeo. Quod si superfuert ex cibo minus quàm dimidium sibi, erit in electione ejus, vel facere ex eo elemosynam, vel jeunare unum diem integrum. Dixit autem Mohammed: Oportet in re occisa venatu, inspicere quid sit illi simile (*ut restitutio fiat ad æqualitatem quantum fieri potest*). Pro capreo dabitur ovis, itemque pro hyena. Pro lepore, capella. Pro struthiocamela, camela. Pro glire camelis, capella quadrimestris. Qui vulneravit animal venatile, vel evulserit plumas avis, vel absiderit pedes animalis venatilis, quod egressum fuerit & sepsit, in quibus detinebatur, solvet pretium integrum (*totius animalis*). Qui frugerit ova animalis hujusmodi, solvet pretium ejus. Quod si ex ovo egressus fuerit pullus mortuus, solvet pretium illius vivi. Nulla debetur compensatio pro occisione corvi, milvi, lupi, serpentis, scorpionis, & muris. Nihil etiam debetur pro occisione culicæ, vel pulicæ, aut cane mordaci, aut simia. Qui autem occiderit pediculum, aut locustam, det pro elemosyna quod vult: & dactylus melior est, quàm locusta (*idest poterit pro elemosyna dare dactylum*). Qui occiderit animal, cujus caro non comeditur, ut leonem, & hujusmodi; restitutionis obnoxius erit; sed pretium ejus non excedet ovem. Quod si hujusmodi fera insilierit in peregrinum, & ipse occiderit eam, ad nihil tenetur. Si peregrinus coactus fuerit necessitate ad comedendum carnem animalis venatilis, & occiderit illud, tenetur ad restitutionem. Neque est difficultas, quòd peregrinus (*pro restitutione animalis venatilis*) immolet ovem, & bovem, & camelum, & gallinam, & anatem (*seu anserem*) Caserientem (*ita d'Ham ad Cascar oppido insigni*). Quòd si occiderit plumipedem (*domei cam*) aut capreolum cicurem, tenetur ad restitutionem. Si peregrinus obtulerit in victimam animal venatile; ex hujusmodi victima nefas erit comedere. Non tamen est difficultas, ut comedat carnem animalis venatilis, quod captum fuit, & occisum ab eo, qui non erat peregrinus, dummodò peregrinus non commoverit illud occidendum ab eo, neque præcepit ei, ut caperet illud. Ex pro venatili peregrini, occiso ab eo, qui non est peregrinus, debetur restitutio. Si peregrinus absiderit stipulam, vel arborem, quæ à nullo possidetur, nec est ex iis, quas plantant & nutriunt homines, perfolvet pretium ejus, .... Cùm duo peregrini participabunt in occisione venatilis, solvent singuli pretium integrum. Si verò duo non peregrini participaverint in occisione venatilis (*capti vel monstrati*) à peregrino; singuli restituent unam partem (*nempe dimidium*). Cùm autem peregrinus vendiderit, aut emerit venatile, contractus erit nullus.

Deinde agit de iis, qui aggressi sacram peregrinationem, impediuntur ab hostibus, morbo, aut alia re, ne eam proficiantur. His latis erit mittere ovem, quæ ceria die immoletur in Mecca, neque fas erit extra Meccam eam immolare. Si verò jam missa ove, peregrino cesset impedimentum, debet proficui

peregrinationem, & visitare loca sacra, & mactare ovem à se missam, si nondum fuerit mactata: quod si non possit suo tempore ovem immolare, nisi omit- tat alios ritus peregrinationis, & visitationis: liber erit ab illis. Si vero alterum ex his omittere cogatur, ut uni possit satisfacere, ninirum vel macta- tioni, vel facere visitationis ritibus: liber erit, ut eligat utrum voluerit. Qui fuit in Mecca, si impe- dianur ab una parte peregrinationis, seu visitationis exequenda, non abiolvuntur ab alia complenda, si non sint impediti ab eadem.

Postremò agit de الهدى *Munere seu oblatione ad*

Meccam à Peregrinis deferenda, quam vel ovium, vel bonum, vel camelorum esse debere affirmas. Quam- vis autem sit, non debet habere truncas aures totas, vel quoad majorem partem: neque caudam, neque manum, neque pedem, neque cui desit oculus: neque quæ sit macilenta, aut infirma, ita ut non possit ire ad locum, ubi immolari debet. Ovis semper offerri potest, exceptis duobus casibus, nempe, si pollutus se-

mine obeat طوق الزبارة *circumtum Visitationis*: & si quis coeet carnaliter post stationem Araphat: tunc enim offerendum est camelus. Camelus autem & bos sufficiens pro septem personis, quæ simul conveniant in eo offerendo. At si unus voluerit partem suam carnis, non licetibi reliquis habere (ex ea). Non licet immolare victimas nisi in Mecca. Potest dari ex illis elemolyina pauperibus Meccæ, & aliis. In camelis melior est الذبح jugulatio: in bobus autem,

& in ovibus الذبح mactatio. (Videtur discrimen, quòd الذبح sit propriè scindere, vel scicare jugulum: at verò الذبح truncare, seu abscindere caput à collo,

quod faciunt præcipuè in volatilibus). Mellius est, ut homo ussitet immolationi victimarum suarum per seipsum, si possit honestè: & det in elemosynam strata & lora earum: neque det ex his mercedem lanio. Qui duxerit camelum (immolandam) si necesse habuerit ea uti ad equitandum, utatur, si hæc habuerit lac, non mulget eam; sed leviter aspergat ubera ejus aqua frigida, ut cesset lac. Si quis duxerit animal immolandum ex obligatione (non ex mera devo- tione) & hoc percat in via, tenebitur aliud substi- tuere: similiter si incidat ei vitium magnum. Sed tunc poterit facere de vitiatò quòd voluerit. Ornand- um autem est monilibus (frondium, ac florum) animal quòd Meccam ducitur ad immolandum, excepto eo, quòd mittitur ab impedito in itinere; & eo, quòd mittitur in penam admitti alicujus reatus.